

Số: 48 / KH-TTYT

Bảo Lâm, ngày 16 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH  
PHỤC HỒI CHỨC NĂNG DỰA VÀO CỘNG ĐỒNG NĂM 2023**

Căn cứ kế hoạch số 20 /KH- PHCN ngày 09 tháng 11 năm 2023 của bệnh viện PHCN tỉnh Lâm Đồng "V/v triển khai hoạt động chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng"

Để thực hiện tốt công tác PHCN –DVCD năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lâm Nay TTYT Bảo Lâm xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình PHCN – DVCD năm 2023 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

**1/ Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm giúp đỡ của Sở Y Tế Lâm Đồng và bệnh viện PHCN Lâm Đồng về mặt chuyên môn, cung cấp đầy đủ sổ sách, tài liệu.
- Được sự quan tâm chỉ đạo, của Ban Giám Đốc TTYT Bảo Lâm cùng chính quyền địa phương và sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể trong huyện .
- Có đủ mạng lưới CTV, YTTB ở các xã.

**2/ Khó khăn:**

- Bảo Lâm là một huyện thuộc vùng sâu vùng xa của tỉnh, đời sống và trình độ dân trí của một số người dân còn thấp, giao thông đi lại khó khăn.
- Cán bộ chuyên trách chương trình ở xã chưa được đào tạo nhiều về chuyên ngành PHCN - DVCD.
- Trang thiết bị, máy, dụng cụ còn thiếu.

**II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2023.**

- 100% người khuyết tật được quản lý tại cộng đồng.
- 100% trạm Y tế xã, phường thị trấn được triển khai chương trình trợ giúp người khuyết tật.
- 100% xã phường được giám sát, chỉ đạo tuyến định kỳ hàng quý trong năm.
- Tỷ lệ người khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau đạt 70%.
- Tỷ lệ trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật đạt 60%.

**III. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH:**

**1. Mục tiêu chung của chương trình.**

- 100% NKT trên địa bàn được cập nhật thông tin và quản lý trong phần mềm NKT của Bộ Y tế.
- củng cố, hoàn thiện mạng lưới, nhân lực PHCN trên toàn huyện.

- Duy trì 100% các Trạm y tế, xã phường thị trấn trong toàn tỉnh có phân công cán bộ phụ trách công tác phụ hồi chức năng và PHCN- DVCD được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức cơ bản về PHCN.
- Duy trì các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng về phòng ngừa khuyết tật, các hoạt động của CT PHCN –DVCD.
- Tiếp tục tăng cường công tác tập huấn kiến thức PHCN và CT PHCN – DVCD cho đội ngũ YTTB, phối hợp cùng các ban ngành trong huyện, xã duy trì triển khai tốt các hoạt động của chương trình.
- Đẩy mạnh các hoạt động của CT PHCN – DVCD. Chú trọng đến công tác phòng ngừa khuyết tật, phát hiện sớm, can thiệp sớm trẻ em khuyết tật.
- 100% NKT được theo dõi trong chương trình.
- 100% NKT được khám sức khỏe định kỳ một lần / năm.
- Tạo điều kiện cho người khuyết tật có cơ hội hòa nhập cộng đồng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1/Công tác tổ chức:**

##### **1.1/ Tuyên huyện:**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động năm, quý, kế hoạch giám sát xã, kế hoạch khám sức khỏe định kỳ năm cho người khuyết tật.

##### **1.2/ Tuyên xã:**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động năm, quý.
- Thành lập ban điều hành chương trình PHCN- DVCD ở xã nhằm chỉ đạo chương trình hoạt động có hiệu quả.
- Đầu năm, trong quý có một cuộc họp của ban điều hành chương trình PHCN - DVCD về hoạt động của chương trình.
- Phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể: Hội chữ thập đỏ, hội phụ nữ, đoàn thanh niên, trường học, thôn bản. Trong việc giúp đỡ, chăm sóc, tư vấn, động viên người khuyết tật tham gia phục hồi chức năng tái hòa nhập cộng đồng.
- Củng cố mạng lưới cộng tác viên, YTTB hoạt động có hiệu quả.

##### **2/Công tác thực hiện:**

##### **2.1/ Tuyên huyện:**

- Hàng quý cán bộ chuyên trách huyện giám sát xã về hoạt động Ban điều hành chương trình, công tác phát hiện NKT mới, quản lý và PHCN cho NKT tại cộng đồng. Chỉ đạo tuyên xã hoàn thành tốt công tác PHCN cho các đối tượng có khả năng phục hồi.
- Tổng hợp báo cáo quý của xã gửi về tỉnh vào ngày mùng 5 của tháng cuối quý.
- Giới thiệu các đối tượng có nhu cầu PHCN kỹ thuật cao lên tuyên trên.

##### **2.2 / Tuyên xã:**

- Tổ chức điều tra các đối tượng khuyết tật mới đưa vào chương trình quản lý và PHCN kịp thời.
- Hàng tháng cán bộ phụ trách chương trình báo cáo, đánh giá kết quả hoạt động của chương trình ghi vào sổ họp trạm. Phối hợp cùng YTTB thực hiện công tác PHCN cho NKT tại cộng đồng.
- Gửi báo cáo về huyện vào ngày 3 của tháng cuối quý.

### 2.3 / Tổ chức tập huấn:

- TTYT huyện phối hợp cùng bệnh viện PHCN tỉnh tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ phụ trách chương trình xã và YTTB trên địa bàn.

### V. TÀI LIỆU:

- Sổ hướng dẫn tại nhà.
- Tờ rơi, băng đĩa.

### VI. KINH PHÍ:

1	Tập huấn	3,060,000
2	Hỗ trợ công tác phí	7,400,000
3	Khám điều tra sức khỏe định kì cho người khuyết tật	7,000,000
4	Hỗ trợ giám sát quản lý	6,679,500
5	Vật tư văn phòng phẩm	2,400,000
6	In sổ quản lý	600,000
7	Truyền thông	2,520,000
	<b>Tổng cộng</b>	<b>29,695,500</b>

### VII. KIẾN NGHỊ:

#### 1/ Đối với sở y tế Lâm Đồng

- Quan tâm chỉ đạo kịp thời, hỗ trợ kinh phí và trang thiết bị.
- Có chính sách hỗ trợ kinh phí cho cộng tác viên, YTTB hoạt động tại cộng đồng.

#### 2/ Đối với bệnh viện PHCN Lâm Đồng:

- Quan tâm chỉ đạo và giúp đỡ cho chương trình PHCN – DVCD của TTYT huyện Bảo Lâm trang thiết bị, kinh phí...

#### 3/ Đối với UBND huyện Bảo Lâm:

- Chỉ đạo các ban ngành tham gia cùng với y tế xã hội hóa công tác chăm sóc và PHCN cho NKT tại cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động chương trình PHCN – DVCD của TTYT huyện Bảo Lâm năm 2023. Kính mong nhận được sự giúp đỡ quan tâm mọi mặt của bệnh viện PHCN tỉnh Lâm Đồng, để chương trình PHCN-DVCD huyện Bảo Lâm hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

#### Nơi nhận

- Sở y tế Lâm đồng ( B/c)
- UBND huyện Bảo Lâm
- BV PHCN tỉnh Lâm Đồng ( B/c)
- PKĐKKV ,TYT xã (T/h)
- Lưu : VT- CTPHCN

Người lập KH

Vũ Duy Hiền



KT. GIÁM ĐỐC  
P. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hải